KASATA DOMÓW ZAKONNYCH W WARSZAWIE W 1864 ROKU
W ŚWIETLE ŹRÓDEŁ ROSYJSKICH

W dniu 22 czerwca (4 lipca) 1864 r. P łatonow , m inister sekretarz
■stanu do spraw K rólestw a Polskiego, poufnie pow iadom ił nam iestnika
B erga w W arszawie, że cesarz kazał przystąpić niezwłocznie do likw i
dacji klasztorów w K rólestw ie Polskim. Od tego też czasu w W arsza
w ie specjalnie pow ołana kom isja pod przew odnictw em księcia Wło
dzim ierza Czerkasskiego, dyrek to ra głównego kom isji rządow ej spraw
w ew nętrznych i duchownych, opracow yw ała p lan likw idacji klasztorów.

Kolejny ukaz cara z dnia 27 października ( 8 listopada) 1864 r. trzy
m ano w ścisłej tajem nicy. Na tajem nicy tej rządow i bardzo zależało,
skoro w dniu 29 października (10 listopada) 1864 r. sek retarz stanu,
N. A. M ilutin, pisał z P etersburga do ks. Czerkasskiego: „Nie szczę
dzimy niczego, by otoczyć nasze p lany najściślejszą tajem nicą. Szyb
k a refo rm a k lasztorna nie tylko u ła tw i w ykonanie, lecz w yw rze rów
nież w iększe w rażenie na um ysły”.